I

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO E MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO.

RELATÓRIO E PARECER DOS RECURSO DO ANO DE 2019.

A presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação do município de Capela - Estado de Sergipe, regido pela Lei municipal nº 240 de
16 de abril do 2007, e de acordo com suas competências expressas na referida lei, declara
para os devidos fins, e em andamento ao disposto no inciso Ili e dos§§ 12 e 13 do artigo 34
da resolução 243/2007 - TCE de 13 de setembro de 2007, este EGRÉGIO CONSELHO
analisou as prestações de contas referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar e do Programa de Apoio ao Sistema de ensino para atendimento a Educação do
município de Capela através dos exames dos relatórios, documentos e prestação de contas
das despesas realizadas com recursos vinculados ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDES, que as mesmas foram classificadas conforme a sua natureza orçamentária e
finalidade não excedendo os limites dos respectivas dotações orçamentárias, aprovando as
prestações de contas do Executivo Municipal do EXERCÍCIO de 2019 com ressalvas
conforme consta atas das reuniões realizadas pelo referido conselho.

Este relatório e parecer foi aprovado em reunião ordinária no dia 22 de maio de 2020.
Nada mais havendo a tratar, Eu Evanio Oliveira Andrade - secretário executivo do
cacs/fundeb - portaria 86 de 28/02/2020, lavrei e digitei o presente relatório.

C~pda - Se, 22 de maio de 2020.

Conselheiros Prescntrs:

Djalma Vieira Santos Nunes

Gi~r~~~e ~$;~ JUJY\OJ).

~cl~ Sa,v°J&~
Valdirene Santos Vieira t:~,

loJi\~13
Vice-presidente EVAN\O OLIVE\RA~OAAOE

SECRET ~RIO EXECUTNO 00
~CO POO~itE lWl1m

f
Elis Simone an
Suplente - substituta

~Almeida
Titular

de~"° e).(~~ J F __;:n}\_~ J cei

Maria do Carmo Santos Ferreira
Titular

cu {;~ .,L._ o~
Rita de Cássia Santos de Oliveira
Titular

Titl la

6;_~-Ll~A l).â d~
tvarno u 1vc1ra n ra e
Secretário executivo do cacs/fundeb

EVA~~DRADE
SECRET ÃRIO EXECUTIVO 00
C~C~U~OES ~W IDE MV1020

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}